
Zápis č. 4 z jednání Poradního expertního sboru ministra financí a ministra 
práce a sociálních věcí 
(12.2.2010) 
 
Přítomni: 
ministr práce a sociálních věcí Petr Šimerka 
členové sboru: p. Bezděk, pí Gellová, pí Hájková, p. Fialka, p. Frankl, p. Hoidekr, p. Kohout, p. Král, 
p. Rusnok, p. Samek 
hosté: pí Horčicová, p. Franěk, p. Škorpík, p. Tošner 
 
Jednání na Ministerstvu práce a sociálních věcí začalo v 15.00, skončilo v 18.00 
 
Úvodem představil V. Bezděk agendu jednání. 
 
Následně byla projednána témata: 
 
Zápis z 3. jednání Poradního expertního sboru ministra financí a ministra práce a sociálních věcí 
Závěr: Dokument i jeho zveřejnění na webu MF a MPSV bylo schváleno. 
 
Nová prognóza demografického vývoje České republiky na období 2010-2075 a navazující 
projekce (PřF UK) do roku 2120 (prezentoval T. Kučera z PřF UK, který byl přizván na jednání 
PES).  
Diskutovány byly:   
Návaznost na prognózu z roku 2003 (na období 2003-2065) 
Prognóza 2003 byla kmenovou prognózou, která vycházela z výsledků sčítání obyvatelstva z roku 
2001. Vzhledem k tomu, že to bylo poslední sčítání, bude prognóza 2010 revizí prognózy z roku 2003. 
Hlavní rozdíly mezi Prognózou 2010 (PřF UK) a Prognózou 2003 (PřF UK) 
Horizont prognózy bude posunut o deset let, do roku 2075.  
Aktualizace bude založena (a) na novém, v dlouhodobém pohledu poněkud optimističtějším 
očekávání vývoje celkové úrovně plodnosti i na některých nových předpokladech o časování 
a strukturálních změnách tohoto procesu založených na výsledcích nejnovějšího výzkumu u nás 
i v zahraničí, (b) na adjustovaných intenzitách úmrtnosti ve věku do 85 let a především 
na významně revidovaných odhadech vývoje úmrtnosti nad touto hranicí a (c) na poněkud 
významnější očekávané roli migrační výměny v demografickém vývoji ČR.  
Hlavní rozdíly mezi Prognózou 2010 (PřF UK) a Prognózou 2009 (ČSÚ) 
Výchozí populační data Prognózy 2010 zachycují již některé první dopady změny ekonomických 
podmínek. 
Horizont Prognózy 2010 je v roce 2075. 
Opakované použití generačního přístupu při analýze a prognóze plodnosti v Prognóze 2010. 
Hlavní rozdíl mezi uvedenými prognózami bude spočívat v analýze a prognóze úmrtnosti. 
Prognózu 2010 doplní projekce populačního vývoje ČR na léta 2075-2120 navazující na její střední 
variantu.   
Závěr: Po hlasování bylo dohodnuto, že sbor doporučí ministru financí využít nabídky PřF UK na 
využití nové demografické prognózy na období 2010-2075 a navazující projekce do roku 2120, která 
bude obsahovat metodologické zdůvodnění klíčových parametrů včetně popisu jejich zdrojů.  Dále dá  
T. Kučera členům sboru k dispozici publikaci z výzkumu v roce 2006 týkající se možnosti migračního 
řešení perspektivního úbytku a demografického stárnutí obyvatelstva České republiky (vyšlo: 
Sociologický časopis/Czech Sociological Review, 2008, 44, 4, 653-682). 
 
 
 
Prezentace „Citlivostní analýza k některým parametrům důchodového systému a migraci“ 
(připravilo MPSV, prezentoval J. Škorpík). Obsahem prezentace byly citlivostní scénáře na způsob 



valorizace vyplácených důchodů, rychlost zvyšování důchodového věku, výše pojistné sazby a  
migraci. 
Závěr: Po diskusi k otázce citlivosti na pracovní migraci bylo členy sboru dohodnuto, že MPSV doplní 
do prezentace realističtější citlivostní scénář na  pracovní migraci a sbor dodá e-mailem argumenty 
ve prospěch či neprospěch tohoto řešení. Dle výsledku diskuse se citlivostní scénář případně upraví. 
Dále bude prezentace doplněna o závěry k jednotlivým testům  citlivosti. Návrhy těchto závěrů se 
pokusí členové PES naformulovat e-mailem.  
 
Organizační záležitosti – byl diskutován další průběh jednání PES.  
Závěr: Bylo dohodnuto, že po další diskusi k průběžnému systému by měl sbor věnovat pozornost i 
dalším pilířům důchodového systému, bez čehož nejde ukončit debatu týkající se prvního pilíře. Další 
prezentace k citlivostnímu scénáři by měla být rozeslána členům PES minimálně 2 dny před jednáním, 
aby se s ní sbor mohl seznámit a na jednání místo podrobného probírání celé prezentace bylo 
představeno její shrnutí a mohla proběhnout debata. V průběhu března by měla ve sboru proběhnout 
debata řešící předběžné návrhy reforem důchodového systému, což naznačí, zda se sbor bude vůbec 
schopen shodnout na návrhu řešení důchodové reformy. Ministerstvo financí rovněž připraví diskusní 
dokument k této problematice.  
 
Termíny dalších jednání jsou 2.3. od 15.30 na Ministerstvu práce a sociálních věcí a 17.3. od 15.30 na 
Ministerstvu financí. 
Agenda jednání 2.3. (15.30, budova MPSV, Na Poříčním právu 1/376): 

- schválení zápisu ze 4. jednání  
- citlivostní analýza k některým parametrům důchodového systému a migraci doplněná o 

realistický citlivostní scénář na  pracovní migraci a závěry k jednotlivým testům  citlivosti 
- návrh kombinací parametrických opatření vyrovnávající průběžný důchodový systém (připraví 

MPSV ještě na základě demografické prognózy z roku 2003) 
- diskuse k předběžnému návrhu MF na uspořádání důchodového systému 
- stanovení termínu a místa dalších jednání PES a určení agendy na další jednání 

 
 
 
 
 
 


